PRACTICORVM OPINIO.

Si generalius inspiceremus finem, non tam jurisdictionis,
 quam totius juris est, ut suum jus unicuique tribuatur. Ve-
 rum quatenus hic agimus de administratione juris: non ma-
 le huc accommodari posse videtur, magis specialiter, quod
 alias universo juri competere videbatur. Et licet præscriptio-
 nes finiendarum litium causa sint inventæ, non tamen de illis
 æquè prædicari potest id, quod de jurisdictione, prima facie
 videre appareat.

THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio trigesima prima.

Effectus jurisdictionis olim erat judicium pœnale, de quo
 in l. 7. & seqquentib. h. tit. Hodie actionem confessoriam & ne-
 gatoriam producit, quam defendit, Welenb. *in paratit. ff. hoc*
tit. num. 13. & Dd. ad § aequè, Instit. de action. contra quos dispu-
tat Vaud. lib. 2. quest. 23. In Imperio Romano est constitutio
 pacis publicæ, quam fregisse dicuntur illi, qui alios de facto in
 sua jurisdictione & imperio perturbant. Vide Geil. *de pace*
public. Anno 1495. primum promulgata, & Anno 1555. repe-
tita.

PRACTICORVM OPINIO.

Duo occurunt movenda, utrum confessoria & negatoria detur per jurisdictionem? Deinde, quæ causa sit, quod *in l. 9. ff. h. tit.* pro defendenda jurisdictione prætoris, omnes in solitum teneantur, nec solvente uno, reliqui liberentur? In hac quæstione Interpretes non sunt unanimes. Nam alii aliter de hac re statuunt. Si quidem reperiunt familiam furtum facientem liberari totam, si pro ea tantum exsolvatur, quātum exsolveretur, si unus furtum fecisset, diversitatis ratio in eo residere videtur, quod furtum sit delictum privatum, de jure Justinianeo, sed corrumpere album prætoris, videatur proprius accedere ad delictum publicum. Quemadmodum autem in genere Reipublicæ interest delicta puniri: ita multò magis Reipublicæ intererit illa delicta puniri, quæ sunt contra magistratum. Adde, quod in furto respiciatur ad rem furto ablatam: sed in injuria prætori illata per corruptionem albi respicitur persona. Jam autem beneficium, quod in rebus obtinet, tanquam indigniori objecto, non est trahendum ad personam tanquam objectum dignius. Consentiunt nobiscum illi, qui *ad l. 3. de justit. & jur.* tradunt defensionem corporis esse permittam, non tamē defensionem rerum eodem modo. Deniq; & considerari posset, quod prætor quidem judicare queat in causis aliorum, in causa verò propria judex esse nequeat: & hac ratione fures habentur pro una persona, sed alibi corruptores, tenentur omnes. Simile est *inter leg. Aquil.* & *leg. Cornel. de sicariis.* In hac enim si plures sint, qui occidisse dicantur, nec tamen de vero reo constet, omnes dimittuntur. Econtrario verò *in leg. Aquil.* ubi plures dicuntur læsisse, quantum non constat de reo, omnes tenentur. Sed quæ causa differentiæ? Nimirum *in leg. Cornel.* dolus requiritur necessariò: sed *in leg. Aquil.* etiam sufficit levissima culpa *per l. 44 ff. ad leg. Aquil.*

Aquil. scilicet quæ consistit in committendo, non verò ea, quæ in omissando consistit. Videndum igitur, annon similis quædam consideratio possit trahi ad album prætoris, & furtum: ubi in furto dolus requiritur, &c. per princ. Instit. de obligat. quæ ex delict. nasc. Quantum ad alteram quæstionem de confessoria & negatoria, videmus de servitutibus potissimum illas actiones dari per §. 2. Instit. de actionib. Communiter tamen eò itum est, ut etiam pro jurisdictione & pro omnibus juribus competere censeantur. An autem uno eodemque modo dijudicandum sit, aliis relinquimus, & adduci posset illustrationis causa quæstio, quæ movetur in l. 9 ff. dereb. credit. an de mutuo detur specialis certi condicō, an verò generalis illa, quæ de omnibus contractibus, ex quibus certum petitur, competit.

*THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio trigesima secunda.*

Restat, quomodo jurisdictione amittatur & finiatur? Propria jurisdictione hodie amittitur non utendo, ut si ab alio interversa fuerit quasi possessio, atque alius usum jurisdictionis alienæ, longo tempore firmaverit arg. l. 28. §. 1. ff. de verbis significat. l. 4. §. si vicum, ff. de usucap. Wensenbec. in paratit. ff. hoc tit. num. 14. Amittitur itidem nimia in subditos asperitate arg. §. dominorum, Institut. de his qui sunt sui vel alieni jur. Geil. 1. observat. 17. num. 2. Mynsing. 5. observat. 8. Mandata jurisdictione finitum morte ejus, cui mandata est, ut & morte mandantis readhuc integracap. penult extra de offic. deleg. l. 6. ff. h. tit. Donell. 17. comment. cap. 9. in fin. Tum etiam revocatione arg. l. 6. §. 1. ff. de offic. proconsul. Donell. dc. ap. 9. Wensenbec. h. num. 13. Item judicis recusatione, Geil. 1. observat. 33. item lite finita, l. 13. C. de jud. Prorogata denique jurisdictione per pœnitentiam revocatur,

tur, si judex additus non fuerit l. 18. ff. h. tit. nisi mediante juramento fuerit prorogatum, Treutl. disputat. de jurisdict. thes. 12. De prorogata jurisdictione ejusque jure & revocatione graves sunt controversiae, quas tractat Geil. 1. observat. 40. & Dd. in d. l. 18. ff. h. tit. Coral. 4. miscell. 5. Alciat. 2. parad. 17. Azon. disputat. 2. quast. 5.

PRACTICORVM OPINIO.

Cum nihil tam naturale sit, quam ut unumquodque modo solvatur, quo colligatum est per l. 15. de regul. jur. non inique consueverunt Dd. communiter post tractatum de acquisitione, subjungere etiam amissionem de modis finiendi. Quando autem hoc fiat Theorici preceptores non intelligunt, qui semper insistunt suis distributionibus & Logicis anatomicis. Nam sedulò eò respiciendum, qualis sit materia, in qua versemur. Videmus Imperatorem nostrum tractatēm de servitutibus, de patria potestate, de tutelis, subjungere modos, quibus vicissim eadem jura solvantur: sic quoque, quando egerat de obligat. subnectit tit. in Instit. quib. mod. toll. obligat. Verum hæ materiæ omnes sunt juris communis, & tales, de quibus dicere audeas, quod non mutatur, cur stare prohiberetur? In his vero, quæ sunt juris specialis semper oportet fomenta addere & quasi alimenta, si quis velit vitam illorum specialium. Non enim nata sunt, ut diu vivat, aut per se, quale jus commune, quod & olim æneis tabulis propter perpetuitatem incisum fuit: prohibitum quoque fuit, leges speciales derogare. Quapropter & leges in dubio presumuntur generales non speciales, de quibus dici solet, das senrecht/ welches der Herr so wol thun müsse/ als der Knecht. Exempla in feudis haberemus in domino & vasallo, qui ad paria judicantur. Hisce ita consideratis facile est colligere, quod si jus commune allegaverimus, nostrum neutquam sit docere quo usque se illud jus extendat.

Contrà

Contrà quando allegamus jus speciale, satis est, si de uno ca-
su verificetur. Hinc videmus, quid sentiendum sit, de quæ-
stione feudali, utrum fœmina semel exclusa, semper censea-
tur exclusa necne? Theorici præceptores dicunt dominum
debere sibi imputare, quare legem contractui non dixerit
apertius: atque adeò eò intendunt, quod domini sit probare,
quando excludatur fœmina? Sed falsum hoc & admodum
perniciosum, & incurrit contra juris principia. Nam inter o-
mnes constat, quod fœmina regulariter à feudi successione
excludatur *i. feud. i. §.3.* Jam verò etiam in confessio est, quid
specialiter per pactum admittatur contra illam regularita-
tem. Annon igitur filia multò magis dotari debebit, quo us-
que se specialitas illius pacti extendat. Nam verba hominis,
de primo actu intelligenda esse, inter Practicos nullum est
dubium. Quatenus igitur dominus jus commune feudorum
pro se habet, videndum erit, an alia probatione cessante res
redeat ad ius commune, si jam pactum illud operari potuerit.
Nam & in simili sèpe alegatur nuntius ad rem expedien-
dam: pro qua opera ipsi cogor solvere mercedem, si ibi sal-
tem fuerit, licet negotium non expediverit: nisi expressè an-
nexum fuerit, ut eò se conferat & expedit negotiū, aliás me
nihil soluturum exprimam, & cum ipso paciscar. Hæc saltem
generaliter, quia à paucis intelliguntur. Aliás quantum ad id,
quod non utendo jurisdictione amittatur, suas etiam conside-
rationes habet, de quibus fortè commodius in speciali quo-
dam libello. Hic duo subiecte placet, quorum unum de
jurisdictione Ecclesiastica: alterum verò quatenus suprà sub
mixto imperio de tutoris datione dictum est, occasione illo-
rum proponetur quæstio, an tutela, quæ ex aurea bulla pro-
ximo agnato Electoris competit, ipsi per testamentum au-
ferri possit?

H THEO-

DE JURISDICTIONE
THEORICORVM PRÆCEPTORVM
propositio trigesima tertia.

*De iurisdi-
ctione Ec-
clesiastica.*

Jurisdictio & potestas Imperatoria ratione Romani Imperii, cui præest, absoluta nominatur. Sicut enim istud per se immediate DEUM & ensem (ut in decreto Imperii Anno 1338. publicato, pronuntiatum legimus apud Aventinum lib. 8.) sic quoque gubernatur Cæsarea jurisdictio, eundem DEUM absolument agnoscit autorem l. i. C. de veter. jur. enucleand. Novell. 28. cap. 4. in fin. DEI enim gratia Reges regnant, Proverb. 8. ¶ 15. cap. quo jure, distinct. 8. Rom. 13. ¶ 1. Sapient. 6. ¶ 4. Quo facit vulgatum illud: **Wir von Gottes Gnaden.** Hinc vix tolerandam putamus eorum opinionem, qui à Pontifice Imperium ad Germanos translatum, jurisdictionemque, electo Cæsari subsequentे Papali coronatione, demum tribui assertunt, vide gloss in cap. legimus, distinct. 93. & gloss. in Clement. de jurejurand. in verb. regis, Wesenbec. in Apostill ad proœmium Institut. ad Schneid. de rer. divis. Bodin. de Republ. lib. 2. cap. 6. num. 225. Dissentit Alciat. ad l. 16. ff. de verbis significat. per cap. venerabilem, extra de electione. Separata enim DEI dona sunt Sacerdotium & Imperium Novell. 6. in princ. cap causam, eos qui filii sint legitimi, ibi gloss. illud divinis, hoc humanis seu secularibus præest negotiis, d. Novell. 6. cap. cum ad verum, distinct. 96. Matth. 20. ¶ 25. & cap. 22. ¶ 21. Marc. 10. Luc. 22. Sit illorum itaque cura Ecclesiastica. Horum potestas vero Cæsari jure proprio commissa, argum. d. Novell. 6. l. 41. C. de Episcop. & cler. l. 6. C. de Episcop. audient. Quinimò cum Ecclesiasticis opprimum sit, se causarū secularium peritos ostenderet l. 17. l. 14. vers. absurdum, C. de Episc. & cler. c. cum ad verum, distin. 96. c. Sacerdotibus, cap. sed nec procuratores, & toto tit. extra ne clericus vel monachus secularibus negotiis se immisceat tam supremos Romaresidentes, cap. primæ sedis, distinct. 90. c. multi Sacerdotes, distinct. 40. non

non minus actu & potentia, gloss. in c. quoniam, distinct. 10. verb. discrevit, Covarruv. in cap. peccatum, part. 2 §. 9. num. 7. Bodin. lib. 3. de Republ. cap. 3. num. 227. Quam alios cujusvis Ecclesiæ antistites ex sui officii natura, jurisdictione seculari carere plausibilius videtur, Bodin. d. loco, Petrus Gregor. Tholos. Syntag. part. 3. lib. 50. cap. 12.

PRACTICORVM OPINIO.

Hic multa jam occurrerent repetenda, quæ magis in tractatum excederent, quam ut brevis admonitionis loco sint. Sed paucis percurremus. Et de Majestate Imperatoria dubium non est, utpote cum in jure divino Dii vocentur magistratus, id quod de interpretatione juris multò magis excellētia inspecta ad summam Majestatem referri potest, quæ & ideo legibus soluta dicitur, quia superiorem in hisce terris non agnoscit. Unde Poëta.:

*Juppiter in cælis, Cæsar regit omniaterris:
Divisum imperium cum Jove Cæsar habet.*

Atque ideo etiam magis propriè in solum Imperatorem crimen læsæ Majestatis committitur. Accommodatione postmodum & interpretatione res eò devenire solet, ut non tantum Imperatores Dii, sed & alii magistratus dicantur, qui similiter crimen læsæ Majestatis sibi vindicant, arg. l. 9. ff. hoc tit. sicut tamen quatenus aliâs crimen illud maneret impunitum, & sicut pœna adhuc mitior sit. Nam & lex Julia de adult. simul stuprum punit, sed non eadem pœna. Similes sunt multæ leges. Eadem ratione ex interpretatione Decalogi sub præcepto 5. 6. & reliquis, etiam cogitationes veniunt, quæ tamen ibi non exprimuntur. Quo fine & alii Principes tituloutuntur: *Wir von Gottes Gnaden.* Imò interdum Sacerdotes scribunt: *Von Gottes Willen/ ic.* Quid, si de jure divino quereretur, fortè facilius tolerari posset, quam de jure huma-

H 2 no.

no. Nam omnia dependent ex voluntate DEI iuxta verba orationis Dominicæ; *Fiat voluntas tua.* Præterea quantum attinet ad coronationem Imperatoris, dubium non est, quin ante coronationem ex interpretatione plenissimè habeat omnia & singula jura, quæ habiturus esset post coronationem.

DE ELECTORALI Tutela.

*An tutela
Electoralis
proximo
agnato ex
aurea bullæ
competens
spesi auferri
possit.*

Illustris in materia tutelari, & in utramque partem hoc seculo variè disputata est quæstio, cum proximus agnatus ex aurea bullæ Caroli IV. tutor & administrator esse jubeatur electoralí hæredis impuberis usque ad decimum octavum annum ætatis, an hoc jus ei per testamentum auferri queat? Et licet multi negativam defendere conentur acriter cum Sorddæo *ad l. 120. in fin. ff. de verbis signific.* Treutl. *vol. 2. disputat. 8. thes. 3. l. a. Hœnonic disput. 3. thes. 6.* Affirmativam tamen, uti firmioribus rationibus munitam amplectimur cum Godofredo *de tutela electoralis.*

OPINIO CONTRARIA.

Videtur de jure dicendum, quod tutela proximo agnato auferri non possit. Verùm ut res manifestior evadat, utriusque partis fundamenta inspiciemus, & de jure considerabimus, unicuique melius de jure sentienti reservantes suum judicium & prærogativam. Protestatione hac præmissa rationes dubitandi, quæ potuimus excogitare, in medium adderemus.

Rationes dubitandi.

Videtur quidem primò vera esse illorum opinio, qui credunt testamentum patris tantum esse valoris quoad tutelam filii

filii sui, ut proximo agnato etiam tutelam ex auroea bulla competetem adimere, & ad alium transferre possit ex sequentib. fundamētis. Nam primum generalissimum est, & pro regula juris hoc servatur, q̄ testamentaria tutela præcedat legitimā, prout probatur per Justinianū in §. 1. & 2. *Inst. de tut. & ratione ordinis titulorum tam in Institutis, quam Digestis & Codice adhibitae in tantum ut & eo fine disputetur, utrum tutor à patre ex hæredato filio datus, & à magistratu confirmatus, habendus sit pro tutore testamentario vel legitimo, quemadmodum ea de re Doctores inquirunt in §. ult. *Institut. de tutel.**

Nam utilitas de jure potissimū antiquo in eo consistebat, an hujusmodi tutor satis dare deberet necne? Et videbatur esse legitimus tutor, utpote cum in jure idem sit nō fieri & non legitimè fieri per jura vulgata. Nā ubiq; jus deest actus magis de factō, quam de jure subsisteret dignoscitur. Cōtraria tamen opinio communiter est recepta in suprad. §. fin. quia medium, quod est, referri solet ad extremum potentius & excellentius. Jam verò tutela testamētaria excellentior est & prior ordine titulorum tutela legitima. Id quod & respectu confirmati tutoris probatur ex ordine tituliff. *de confirm. tut.* qui præponitur *tit. delegit. tut.* Accedere potest ratio ipsa, quare satis dare non cogantur testamentarii tutores, quia videlicet fideseorum à patre pupilli est approbata. Id quod & obtinet in tute ex hæredato filio dato. Pater enim id, quod potuit, fecit, & præsumitur eadem diligentia inquisivisse in mores tutoris, quā inquisivisset, si filius non fuisset ex hæredatus. Atque ita minor dubitatio de hoc tute, quin pro testamētario habendus sit: atque eo fine confirmandus est à prætore sine inquisitione, quo minus duplex quasi examinatio patris scilicet & magistratus concurrant. Verūm dixeris quoad rationem de ordine titulorum, etiam comprehendendi eos, qui à matre dentur, & confirmantur cum inquisitione, atque adeò argu-

mentum illud non stringere. Respondeo à principaliori de nominationem fieri, vulgatissimum non tam extra jus quam in jure ipso. Principalior enim species præmitti solet, cui postea aliæ species adjiciantur, quas Theoricos præceptores postmodum ad divisiones & subdivisiones redigere, supra traditum est. Quinimò quatenus ex subjecta materia potissimum depromitur interpretatio, quid prohiberet p ratione subjectæ materiæ etiā hujusmodi tutorem pro testamētario habere? Sed ut ad propositum redeamus, quatenus testamentaria tutela semper præcedit legitimam, illaque sit generalissima regula juris, regulæ standum videtur, usque dum exceptio evidentissimè probetur. Sanè quanta sit utilitas, & quam Practicum deceat in casu proposito ad regulas juris respicere, nullus poterit scire, nisi qui permultos annos praxin exercuerit & in foro versatus sit. Nam & qui regulam pro se habet in jure fundatam dicitur habere intentionem suam, ut per Dd. in l. i. ff. de regul. jur. Quâ positâ, si adversarius exceptionem non docuerit, succumbere solet. Et quid multis de præstantia hujus argumenti differimus, quod satis superque per Dd. communiter in d. l. i. prædicatur? Imò verò quatenus videmus illud argumentum ab antiquis Jureconsultis semper & ubique adhibitum in explicandis legibus. Nam huc spectant illa, quæ in modum regulæ de jure antiquo æquiparata sunt, talia habeantur, ac si expressis literis definita reperirentur in jure, sic ab uno æquiparatorum inferre liceat ad alterum. Hinc enim oritur disputatio, utrum ex singularibus fideicommissis detrahenda sit Falcidia vel Trebellianica. Nam Trebellianica introducta est ad exemplum Falcidiæ per princ. Instit. de fideicommiss. hered. Jam autem legata & fideicomissa singularia de jure æquiparantur per §. 2. Institut. de legat. ut & contrariæ opinioni responderi possit ad imitationem Trebellianicæ non posse aliam Trebellianicam introduci

duci, quatenus non in modum regulæ ad exempla Falcidiæ introducta est. Aliud exemplum vulgatissimum adferri potest ex materia de testamentis, ubi quoniam militia togata æquiparata est militiæ armatæ in modum regulæ, orta est disputatio, cum milites jure militari testentur, annon etiam advocati jure militari testamentum facere queant? Affirmant communiter fundantes se in hac æquiparatione. Sed contraria opinio similiter communis pro se habet textum expressum in § fin. *Instit. de militari testam.* qui si non esset, æquiparationi & regulæ indubitanter esset inhærendum: sic quoque non tantum quoad æquiparationes à jure communi factas, sed & quoad omnes materias regulæ standum erit, quod enim non mutatur, quare stare prohiberetur? Sanè videmus veteres JCtos æquiparatione onoris & commodi inhæsse: item æquiparationi patroni & parentum ut per §. I. *Instit. de societ. & per princ. Instit. de legit. parent. tutel. & passim in similibus casibus.* Quidni igitur eos, & nos imitaremur, quatenus sedulò discipuli est, insistere vestigiis suorum præceptorum. Ut hisce & aliis consideratis minor videatur dubitatio, testamentariam tutelam præcedere & præcedere debere: & quoad illam, standum esse regulæ.

Pro secundo non solum per testamentum agnatis tutela competens auferri potest de jure civili, sed & illa, quæ matri & avicæ competit jure speciali, tutela propriorum librorum, quatenus videlicet pater in testamento liberis suis alium tutorem dederit. Jam verò si naturali matri potest auferri per testamentum tutela propriorum librorum, quidni etiam agnatis tutela auferri posset: utpote cùm hi cum tanto affectu non censeantur administrare tutelam atque mater.

Tertiò, facile pro hac opinione, quod parentes optimè suis liberis prospicere censeantur: quo respectu etiam in testamentaria tutela permissa est. Et quantum ad legem attinet illa

2.

3.

illa saltem in locum non factæ dispositionnis testamentariæ surrogatur & defectum supplet: sed quid opus est illa suppletione, ubi nullus defectus: imò necnulla lege opus esset, si illa fierent, quæ fieri debebant. Nam per peccatum etiam in sacris lex venit in mundum: & mali mores bonis legibus initium solent dare.

4. Quartò, juris est communis, quòd voluntas hominis debet esse ambulatoria, usque ad ultimum vitæ spiritum, tantum, ut nec quis donando omnia bona futura & præsentia testamenti factionem auferre queat: imò verò nec iuramento quis se astringere potest, quòd minus conditum testamentum mutare liceat.

5. Quintò, vulgatissima juris regula est, id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest *per l. ii. ff. deregul jur.* Dicitur autem (*sine facto*) quia & negligentia continetur, & si quid delicti sit admissum. Quomodo igitur hīc sine culpa testatoris ipsi auferatur potestas dandi tutorem suo filio: maximè verò, cùm patria potestas etiam ad nobiles personas, in quocunque gradu nobilitatis sint, extendere se videatur, considerata civili & naturali ratione, in qua patria potestas fundata est *per princ. Instit. de nupt.*

6. Neq; hisce videtur quidquam officere, si diceretur, quòd alias nihil operaretur illa definitio de tutela electorali, considerando, quod verba cum effectu sint accipienda, uti fert vulgatissima juris traditio. Nam præterquam, quod alia multa deprehendantur in aurea bullā saltem nudè allegata, non verò innovata, quis est, qui pro speciali non agnoverit, quod pupillus electoralis sit sub tutela: neque ad annum decimum octavum, cum alias pupilli liberentur à tutela, masculi quidem post annum decimum quartum, fœminæ verò post annum duodecimum.

Rationes

Rationes decidendi.

Hisce tamen non urgentibus mihi contraria opinio, salva sententia saniori, videtur legaliore ex sequentibus rationibus & fundamentis. Nam primum certum est, quod illud jus aureæ bullæ sit jus publicum, quod si ullum aliud jus, certè etiam hoc cum plenissimo effectu accipiendum est, maximè verò cum expressè fiat mentio tutelæ Electoralis.

Deinde non poterat minus dubium esse ex jure communi, si regula illa, de qua in rationibus dubitandi consideranda veniret, de tutela Electorali, quam aliás de tutela inferiorum. Jam verò jus illos casus præsumitur definire, de quibus magis poterat oriri dubium: non verò eos, qui generali regulæ subjacent. Et si hoc, quare ne verbo quidem aurea bullæ expressisset?

Tertiò, in genere novimus, nullam de feudis posse fieri ordinationem & dispositionem testamentariam, quatenus sicut in successioni ab intestato locus est, idque non tam directo, quam & indirectum, si feuda ex pacto & providentia inspicimus, qualia regalia esse præsumuntur. Jam autem videretur per consequentiam disponi simul de feudo, si tutor per testamentum daretur: quandoquidem tutor primariò personæ, secundariò etiam reb. detur. Et quanquam videri posset argumentum hoc in genere consideratum non adeò stringere, maximè tamen stringere videtur, si feuda regalia & ex pacto & providentia (intelligo potissimum hæc feuda majora) consideraverimus.

Quartò facit, quod cum de jure tutor dari non possit ultra annum decimum quartum, quo ad auream bullam ex mente dissentientium dari posse tutor seu potius curator probari per testamentum: quod ipsum est contra juris civilis regulas.

I &

1.

2.

3.

4.

& in hoc videtur magis firmari præcedēs ratio, ubi feudis primariō daretur tutor, qui quadam tenus dominus considerari posset, propter liberorum administrationem. Nam & quemadmodū feudum ipsum non potest locari ad longum tempus ita nec videtur posse per longū tēpus, maximè concedit tutori.

5. Quintò facit, quod verba sint accipienda cum effectu, quæ regula ipsa generalissima est, eiq; standum, donec contrarium probetur per ea, quæ ad primam rationem dubitandi fusiū fuere proposita.

6. Pro sexto hanc opinionem confirmat eque paratio illa, quæ est inter tutelam & successionem per l. 73 ff. de regul. jur. Nam ex successione onus tutelæ usque adeò estimari solet, ut paribus passibus ambulare censeantur, solis fœminis exceptis, quatenus officium virile est tutela per l. 2 ff. de regul. jur. Hæc exceptio in casibus non exceptis firmissimè regulam stabilit, & tam firmiter atque in casu excepto vitiatur. Quocirca ex hac regula videmus definiri in princ. Instit. de leg. patron. tutel. Tutelam ad patronos spectare. Ea quæ consideratio est oneris & commodi tutelæ & successionis, ut & tutores extraneos fisco præferri autem, in d. l. 73. Imò & per hanc rationem quidam sunt, qui tutorem legitimum se difficilius arbitrantur posse excusare, quippe cum naturalis quædam consideratio sit inter commodum & incommodum. Et si unquam illa consideratio tutelæ & successionis procedit, hic utique procedere debet, quia & jure civili agnati quidem onerantur tutela, quibus tamen per testamentum postea auferri potest hæreditas à pubere, sed successio quoad feuda agnatis nullo modo auferri potest: nisi dixeris illud, de æquiparatione tutelæ & successionis ad annos pupillares restringēdum, quemadmodum & mater ejus successione privatur, si pupillo tutorem non petierit, ipso intra pupillares annos decedente.

7. Septimò, interest etiam pupilli electoralis & electoratus,
ne

ne secreta ejus revelentur: id quod facile fieri posset, si quivis tutor per testamentum assignari posset, scilicet ad minimum ministri tutoris, qui in ejus ministerio essent, observare possent, quæ postmodum aliis revelarent.

Similiter quatenus Electores sunt à latere Imperatoris atque adeò secreta Imperii nōrunt, minus tutum esse videtur, testamentarios adhibere tutores. Quod si enim quælibet familia vult vires patrimonii sui alios latere: si quodlibet regnum hoc vult: imò verò si & eo respectu ministri juramentum taciturnitatis præstare tenentur, quid mirum, si & in electoribus eorumque tutoribus quoddam discrimen statueretur?

Pro nono facere posset, quod Justinianus tradit in §.4 *Instit. quib. mod. patria potestas solvitur*, quando scribit; Sed ex nostra constitutione summa patriciatus dignitas, illico Imperialibus codicillis præstitis filium à patria potestate liberat.

Decimò, in testamentis quidem disponi solet de his, quæ sunt juris gentium, cuiusmodi sunt ipsa testamenta à iure gentium introducta, & per jus civile firmata. Quemadmodum enim generalis locutio ad Majestatem non extenditur, ita etiam Majestas ex testamentis eorumque jure exempta esse videtur usque eo, ut & filius possit considerari tanquam filius, & tanquam Elector. Exemplum ex sacris posset adduci, si profana sacris comparare liceret, quando Christus matris suæ dicit: *An nescitis, me in his oportere esse, quæ sunt Patris mei?* Innuens diversum respectum.

Undecimò, graviter urgat, quòd aurea bulla primariò disponat de Electorib. atq; adeò ex professo de iis agit. Jam verò iura præsumūt, neminem, si de re aliqua ex professo agat & primariò, facile præteritum casum, de quo magna controversia oriri posset, quod tamen fieret hoc casu, ubi saltem nudè illa dicerentur allegata quoad tutores Electorum. Nam faci-

lè id vel unico verbo potuisset exprimi, utrum comparativè verba ponantur, an verò dispositivè: id quod in agis præsumitur. Sanè ita comparatum est, ut quando quis primariò rem tractat, nihil censeatur omittere quod ad rem spectet. Quo finie, quando quæritur, utrum Dd. in consiliis, an verò in tractatibus & lecturis major fides adhiberi debeat? Concluditur pro tractatibus, in quibus primariò & circumstantialiter omnia proponerent.

12. Urget etiam pro duodecimo, quòd finita tutela & redditus rationibus alterius tutoris non multum intersit, qualiter se habeant res Electoratus, cum contra agnationis multum intersit, qualiter educatur is, quem aliquando caput familie agnoscere debent.

13. Sed & pro decimo tertio multum facit, quod Electoratus secundùm auream bullam videtur ad similitudinem regnum ordinati. Quemadmodum autem in regno solum incolae admittuntur ad administrationem & tutelam, ut docet experientia: sic quoq; in Electoratu idem videtur statuendum. Et quidem quantum ad regna non sine ratione. Nam si extraneus jam occupasset, non tam facile ejici posset, utpote cum sub colore quæsito, quò minus retineat, timor subsit, uti exempla in promptu essent. Quæ omnia non tam facile timenda sunt in incolis & agnatis.

14. Adducit pro decimo quarto, quod agnati proximiores administrantes tutelam quadantenus in eventum habiles redderetur ad Electoratum. Nam quemadmodum nova dignitas nova onera importat, ut vidimus nuper in Stephano Botf^{kay}, qui opera Concellarii domino inimicissimicarer non potuit, et sicciverit. Et legimus in aurea bulla, injuncta esse Electoribus sua onera, & ut curent informari liberos suos in lingua Italica & Sclavonica, ut tanto aptiores ad Imperii negotia expedientia reperiantur, eò quod multus illarum linguarum usus sit.

Denique

Denique & firmiter urget, quod quatenus tutor est proximus agnatus, Imperator facile scire potest, quos habeat & habiturus sit summos suos assessores: id quod altero casu, ubi pert testamentum hic vel alius assignari posset, incertissimum foret. Quocirca dato casu literas ad Electorem erexitas, eo defuncto, praesentandas esse proximo agnato ex aurea bullâ cuique notum esse potest, qui in Cancellariis paululum obambulaverit. Tacebo jam Turcam generalem totius Christianitatis hostem scire, quorum in induciis feriendis & similibus opus habeat consensu. Reliqui verò non runt, quænam familiæ sint Electorum, & cum quibus amicitiam suam continuare velint & possint tanquam cum successoribus. Et quid si proptermodum quilibet Comes ordinans tutorem & testamentum faciens curat illud subscribi à senioribus & principalioribus sui comitatus, atque ita hac ratione curat confirmari?

Contrariorum solutiones.

Hisce ita propositis, illa, quæ prorationibus dubitanda lata sunt, breviter perlustrabimus. Et quidem quod ad primum attinet, quod regulæ sit standum, sciendum est, jus publicum non posse haberi pro exceptione, cum potius jus publicum semper regulam proponere censeatur, inde & nomen suum habet. Sanè si jus publicum confertur cum privato, quin præferendum sit, nemo facile erit, qui dissentiat. Hinc vulgatum illud, & quod in omnium ore versatur: Publica sunt præferenda privatis. Sic videmus in cap. i. quæ sint regalia thesaurum in loco religioso acquirifisco. Id quod & antea ab Imperatoribus ordinatum est, l. 3. ff. de jure fisci. Et ita præfertur considerationi illi, quæ proponitur in §. thesauris, Institut de rer. divis. ubi cuilibet privato inventori conceditur. Non igitur huc allegari potest regula illa, quatenus & in hoc

jure aureæ bullæ regulam habemus: & propriè loquendo regula juris privati se non extendit ad jus publicum, primariò scilicet, nisi fortè interpretatione aliqua, idque haud magis atque dispositio secularium de jure Canonicō clericos stringit. Nam & licet jus testamentorum publicum videatur per l. 3. ff. *Qui testamenta facere possit, origine tamen juris gentium esse magis communiter obtinuit, atque adeò non erit publicum origine, sed saltem interpretatione, ut taceam adhuc in jure civili testamentariam dispositionem, quoad tutelam, nullatenus fieri posse à testatore, nisi permisum hoc esset à jure, de quo in defectum saltem testamentariorum tutorum à lege tutores ordinati sunt per princ. Inst. de legit. tut..* Quod si autem simpliciter sine illa conditione ordinati essent, quæro ex te, an per testamentum illa ordinatio legis infringi queat? Negativè mihi cogeris respondere ex l. 51. ff. de leg. i. Quatenus enim testamenta autoritatem habent à jure publico, contra jus publicum neutiquā extendere poterunt.

2. Quantum jam attinet ad illud, quod per testamentum matri priorum liberorum tutela auferri queat, si alii dati fuerint, non multum urget, quippe cum tutela sit officium virile, à quo regulariter mulieres excluduntur per l. 2. l. 73. ff. de regul. jur. Respiciendo igitur ad illam exclusionem: et si matrī & aviæ liberorum quasi in modum regulæ concessa sit, ut pote cum quasi ad propria veniant, attamen ut & omnibus agnatis præferri queant, non tamen testamentariis tutoribus præferuntur, neque in suogenere potiores esse debent omnibus agnatis & masculis, et si in ordine ipsis præferuntur.

3. Quantum ad tertium attinet, parentes liberis optime prospecturos huc non videtur pertinere. Nam in his, quæ juris sunt, potiores partes juri debentur, & satis est, si in aliis ipsis prospiciant.

4. Neque facit, quod voluntas hominis debeat esse ambulatoria.

ria. Illud enim de testamentis intelligendum est, ad quæ tutæ veniunt per consequentiam. Quocirca primariò illud hue accommodari nequit.

Pro quinto, quod nemini jus suum sine culpa debeat auferri eatenus considerandum est, quatenus & propriè loquendo illudque habet, & quatenus Reipublicæ non interficit rem aliter disponere. Aliâs in genere, quæ à jure permissa sunt, aliter disponi possunt, prout quotidie videmus legibus novis inductis. Imò verò quatenus quilibet suo favori renunciare potest, & aurea bullæ cum confilio procerum censeatur conscripta, qui postea Electores creati, quid mirum, si & hac in parte stetur aureæ bullæ, maximè cum sine magno præjudicio morientium hoc contingat?

Quantum ad sextum attinet, multa nudè esse allegata in in aurea bullæ, & quod speciale, quod usque ad annos 18. extendatur tutela, sic erit explicandum, ut non ab eo, quod speciale est, inferatur ad aliud speciale, sed potius contrà. Neque enim si quid nudè allegatum reperitur, etiam hæc de tutela electoralí nudè allegata omni innovatione remota censebuntur. Illa enim, quæ à simili procedunt jus tantum commune spectant: in jure speciali verò ne vestigium quidem ejus interpretationis licet invenire. Si de anno decimo octavo loqueris: novimus enim anno decimo octavo posse quem filium sibi acquirere arrogando per §. 4. Institut. de adopt. Hæc enim plena pubertas dicitur. Similiter anno decimo octavo potest quis agere Advocatum; similiter servus, quem jus procuratoris habendi causa manumittit, decē & septem annorum esse debet per §. Institut. a. quibus ex causis manumitt. lic. Nimirum in favorabilibus annus cœptus habetur pro completo. Quocirca quatenus procurator in judiciis non admittitur, nisi fuerit legitimæ ætatis, allegatum textum de procuratore ad negotia intelligimus ferè communiter. Quod si tam

men quis vellet eum intelligere, de eo, qui in advocatura, & ita postulando se inciperet exercere & præparare ad procuraturam judicialem, non admodum reluctarer: quippe cum aliâs quoque cingendus habeatur pro cincto, cùm primis tum temporis, quando jam illa ipsa quis habet præ manibus, quæ habiturus sit. Adde, quod & vox (*in continenti*) dilationem & interpretationem quandam recipiat à natura & jure publico. Hæc de jurisdictione & imperio satis superque dicta sunt.

F I N I S.

Errata benevolus Lector sic corrigat: prior numerus paginam, posterior lineam indicat.

In tit. lin. 4. lege Tractatus: lin. 12. pro sed &, lege, quam: in carm. vers. 15. modio: vers. 24. tuus: 3.4. tradaturus ita rem: 4.3. vide- 5.11. observabit: 6.9. juridico: lin. 29. recepissent: 7.18. utpote cùm: 8.11. si fur: 1.12. dele an: 1.14. Imperii materiam: 1.15. post carnifex, adde, uno ictu quem non decollaverint, reus habeatur: 1.23. & 24. verarum: in marg. difficultatis: 9.9 deberent. l. 20. qui tam: 10.4. imaginantur: l. 20. suo: 1.24. Equinarius: sic 8cl. 28. 11.8. lata: 1.23. dele, quâdo: 14.4. Attil. 1.15. dele l. 16.1. Jurisconsul- 1.13. ex- 18.15. alliant: 1.17. delineata: 1.21. coercendo: 19.13. dele, recte: 20.5. maxima: 1.27. dele, in: 22.7. qua: 23.9. dissent: 1.21. dele, sit: 24.24. dele sibi: 25.15. quam: 1.ult. dnos: 26.3. disceptarism: 30.17. sionem: 1.29. dele, comma: 32.16. declara- 33.19. Attil. 34.19. dele, in: 35.18. meth. 37.8. pra se: 1. ult. amulari: 38.30. dare nobis: 39.3. Magi- 40.16. se- 41.16. Justiniano: 42.4. sit: 1.15. utpote cùm: 43.14. supra: 1.16. spectat: 46.16. Ho rmaßlateit: 1.20. exercere: 47.4. acquiratur possessori: in marg. adde, concedantur: 1.25. plebejus: 1.27. transpone comma post imperio: 49. in marg. adde, concedatur: 1.18. Dissent. l. 19. Arumeus: 50.7. idem sit: 1.14. aliquod: 1.22. Itas exercetur: 52.15. que ad: 1.ult. jurisdictionis: 53.20. sequentib. 54.5. dum: 55.28. d. cap. 56.20. prohibeat: 58.27. briosum: 30. & 31. scribe maiusculis literis. tam supremos Roma residentes: 60.11. electoralu: 1.14. Sordao: 1.21. confidera- 1.ult. tantum tanti: 61.7. adhibiti: 62.25. riantur: 63.13. prohibeat: 1.17. sedult: 1.24. liberum: sic lin. 27.1.30. facit: 64.1. dispositionu: 65.9. post dubitandi pone comma: 1.10. post venires dele distinctionem: 66.19. commodi: 68.28. cancellaris: 71.15. dele in.